



Most Important Points for Daily News

➤ Marine Fisheries Census 2025 Goes Fully Digital with VYAS Apps

India has taken a significant leap in modernising its marine data infrastructure with the launch of the Marine Fisheries Census (MFC) 2025 — now a fully digital exercise. Unveiled on November, 2025, by Union Minister George Kurian in Kochi, the census integrates real-time data collection, geo-referencing, and drone technology, transforming how India documents and plans for the livelihoods of coastal communities.



➤ समुद्री मत्स्य पालन जनगणना 2025 व्यास ऐप्स के साथ पूरी तरह से डिजिटल हो गई है

भारत ने समुद्री मत्स्य पालन जनगणना (एमएफसी) 2025 के शुभारंभ के साथ अपने समुद्री डेटा बुनियादी ढांचे के आधुनिकीकरण में एक महत्वपूर्ण छलांग लगाई है - जो अब पूरी तरह से डिजिटल है। नवंबर 2025 में कोच्चि में केंद्रीय मंत्री जॉर्ज कुरियन द्वारा अनावरण की गई, यह जनगणना वास्तविक समय डेटा संग्रह, भू-संदर्भन और ड्रोन तकनीक को एकीकृत करती है, जिससे भारत के तटीय समुदायों की आजीविका के लिए दस्तावेजीकरण और योजना बनाने के तरीके में बदलाव आया है।

➤ Post Payments Bank & EPFO Launch Free Doorstep Service

In a move set to enhance ease of living for senior citizens, India Post Payments Bank (IPPB) and the Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) have signed a Memorandum of Understanding (MoU) on November 2025 to provide free doorstep submission of Digital Life Certificates (DLCs) for pensioners under the Employees' Pension Scheme 1995 (EPS-95).



➤ पोस्ट पेमेंट्स बैंक और ईपीएफओ ने निःशुल्क डोरस्टेप सेवा शुरू की

वरिष्ठ नागरिकों के जीवन को आसान बनाने के लिए, इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) और कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने कर्मचारी पेंशन योजना 1995 (ईपीएस-95) के तहत पेंशनभोगियों के लिए डिजिटल जीवन प्रमाण पत्र (डीएलसी) की निःशुल्क डोरस्टेप प्रस्तुति प्रदान करने हेतु नवंबर 2025 को एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।





Most Important Points for Daily News

➤ Maldives Enacts World's First Generational Smoking Ban

In a globally unprecedented move, the Maldives has implemented a generational smoking ban, prohibiting anyone born after 1 January 2007 from buying, using, or being sold any form of tobacco. Effective November 2025, this policy makes the Indian Ocean island nation the first and only country with such a law in place, reflecting a radical push toward public health protection and youth well-being.



➤ मालदीव ने दुनिया का पहला पीढ़ीगत धूम्रपान प्रतिबंध लागू किया

एक अभूतपूर्व वैश्विक कदम उठाते हुए, मालदीव ने पीढ़ीगत धूम्रपान प्रतिबंध लागू किया है, जिसके तहत 1 जनवरी 2007 के बाद जन्मे किसी भी व्यक्ति को किसी भी प्रकार का तंबाकू खरीदने, इस्तेमाल करने या बेचे जाने पर प्रतिबंध लगा दिया गया है। नवंबर 2025 से प्रभावी, यह नीति हिंद महासागर के इस द्वीपीय देश को ऐसा कानून लागू करने वाला पहला और एकमात्र देश बनाती है, जो जन स्वास्थ्य सुरक्षा और युवाओं की भलाई की दिशा में एक क्रांतिकारी कदम को दर्शाता है।

➤ Vishvajit Sahay Appointed as Controller General of Defence Accounts

Shri Vishvajit Sahay, a senior bureaucrat from the Indian Defence Accounts Service (IDAS), took over as the new Controller General of Defence Accounts (CGDA). This key appointment brings to the helm a civil servant with over 30 years of experience in public administration and defence finance, at a time when the Indian defence sector continues to modernise and expand financially. Shri Vishvajit Sahay is a 1990-batch IDAS officer and an alumnus of St. Stephen's College, University of Delhi. His long administrative career spans critical financial, policy, and planning roles across central ministries and defence establishments.



➤ विश्वजीत सहाय रक्षा लेखा महानियंत्रक नियुक्त

भारतीय रक्षा लेखा सेवा (आईडीएएस) के एक वरिष्ठ नौकरशाह, श्री विश्वजीत सहाय ने रक्षा लेखा महानियंत्रक (सीजीडीए) के रूप में पदभार ग्रहण किया। यह महत्वपूर्ण नियुक्ति ऐसे समय में हुई है जब भारतीय रक्षा क्षेत्र का आधुनिकीकरण और वित्तीय विस्तार जारी है, और यह पद एक ऐसे सिविल सेवक को दिया गया है जिसके पास लोक प्रशासन और रक्षा वित्त में 30 से अधिक वर्षों का अनुभव है। श्री विश्वजीत सहाय 1990 बैच के आईडीएएस अधिकारी और दिल्ली विश्वविद्यालय के सेंट स्टीफंस कॉलेज के पूर्व छात्र हैं। उनका लंबा प्रशासनिक करियर केंद्रीय मंत्रालयों और रक्षा प्रतिष्ठानों में महत्वपूर्ण वित्तीय, नीतिगत और नियोजन भूमिकाओं में फैला हुआ है।





Most Important Points for Daily News

➤ Jannik Sinner Reclaims World Number 1 with Paris Masters Win

Jannik Sinner has once again climbed to the pinnacle of men's tennis, reclaiming the ATP World Number 1 ranking after a commanding victory over Felix Auger-Aliassime in the 2025 Paris Masters final. With a straight-sets win—6-4, 7-6 (4)—on November, 2025, the Italian tennis star dethroned Carlos Alcaraz and further cemented his dominance in the 2025 indoor season. The Paris Masters, one of the most prestigious ATP 1000 tournaments, served as the stage for Sinner's latest triumph.



➤ जैनिक सिनर पेरिस मास्टर्स जीत के साथ फिर से विश्व नंबर 1 बन गए

2025 पेरिस मास्टर्स फाइनल में फेलिक्स ऑगर-अलियासिमे पर शानदार जीत के बाद एटीपी वर्ल्ड नंबर 1 रैंकिंग हासिल करते हुए जैनिक सिनर एक बार फिर पुरुष टेनिस के शिखर पर चढ़ गए हैं। नवंबर, 2025 को सीधे सेटों में 6-4, 7-6 (4) से जीत के साथ, इतालवी टेनिस स्टार ने कार्लोस अलकराज को पछाड़ दिया और 2025 के इनडोर सीज़न में अपने प्रभुत्व को और मजबूत किया। पेरिस मास्टर्स, सबसे प्रतिष्ठित एटीपी 1000 टूर्नामेंटों में से एक, सिनर की नवीनतम जीत के लिए मंच के रूप में कार्य किया।

➤ UPI Transactions Hit Record ₹27.28 Lakh Crore in October 2025

India's digital economy reached a significant milestone in October 2025, with Unified Payments Interface (UPI) transactions hitting a record ₹27.28 lakh crore in value, according to data from the National Payments Corporation of India (NPCI). With 20.7 billion transactions processed during the month—largely driven by festive shopping during Diwali—this marks the highest ever volume and value in UPI's history, underscoring its role as the backbone of India's digital payments ecosystem.





Most Important Points for Daily News

➤ अक्टूबर 2025 में UPI लेनदेन रिकॉर्ड ₹27.28 लाख करोड़ के पार

भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) के आंकड़ों के अनुसार, भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था अक्टूबर 2025 में एक महत्वपूर्ण पड़ाव पर पहुँच जाएगी, जहाँ यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफ़ेस (UPI) लेनदेन का मूल्य रिकॉर्ड ₹27.28 लाख करोड़ तक पहुँच जाएगा। इस महीने में 20.7 अरब लेनदेन हुए—जिनमें से अधिकांश दिवाली के दौरान त्योहारी खरीदारी से प्रेरित थे—यह UPI के इतिहास में अब तक का सबसे अधिक लेनदेन और मात्रा है, जो भारत के डिजिटल भुगतान पारिस्थितिकी तंत्र की रीढ़ के रूप में इसकी भूमिका को रेखांकित करता है।

➤ NLCIL inaugurates facilities as part of Special Campaign 5.0

NLC India Ltd. (NLCIL) inaugurated various community welfare initiatives as part of the Special Campaign 5.0. The new facilities, including a renovated walkers' path and a state-of-the-art sports ground for the differently abled, were inaugurated by NLCIL Chairman and Managing Director Prasanna Kumar Motupalli. The initiatives marked the culmination of the month-long Special Campaign 5.0.



➤ एनएलसीआईएल ने विशेष अभियान 5.0 के तहत सुविधाओं का उद्घाटन किया

एनएलसी इंडिया लिमिटेड (एनएलसीआईएल) ने विशेष अभियान 5.0 के तहत विभिन्न सामुदायिक कल्याणकारी पहलों का उद्घाटन किया। एनएलसीआईएल के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक प्रसन्ना कुमार मोटुपल्ली ने इन नई सुविधाओं का उद्घाटन किया, जिनमें एक पुनर्निर्मित पैदल पथ और दिव्यांगजनों के लिए एक अत्याधुनिक खेल मैदान शामिल हैं। इन पहलों के साथ ही एक महीने तक चले विशेष अभियान 5.0 का समापन हुआ।

